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The change in quality of life with women diagnosed breast cancer

Summary

Professional treatises and articles in commercial media having breast carcinoma

in the heading characterize it mostly as an epidemiologically serious phenomenon. This

fact cannot be doubted regarding to occurrence of this carcinoma disorder of women (in

minimal cases of men). At present the patients become co-coordinators of the treatment

in far bigger rate than they used to. Studies and practical experience in this context show

that only quantitative aspects of life like the length are not the determined ones for the

patient, but more and more patients prefer quality of the survival.

Traditional medicine under the pressure of such findings tends to modify

treatment procedures in relation with keeping certain quality of life of oncological

patients. That is the reason why traditional medicine in the objectives of psycho

oncology specialization maps the rate of such level, searches preferences of the patients

in context of type of the carcinoma, the stage of the disease, individual emotional

attitudes etc. Psycho oncology becomes an equal partner to radiology, surgery,

pathology, oncology and psychology itself in terms of help patients.

The possibility to provide psychooncological investigation in the centre of

diagnosis and treatment of breast carcinoma of women Mamografie Nemocnice Písek

a.s. and to process the data by the form of diploma work seemed purposeful in this case.

In the theoretical part initial conditions of breast carcinoma by traditional

medicine were defined – diagnosis, cure and consecutive treatment. Common emotional

maps while facing cancer diagnosis were defined. Methods of determination quality of

life of patients in historical and contemporary trends were mentioned. The selected

methodology was described by the form of partially anonymous questionnaires and

investigative file of 128 women was characterized.

The aim of this work was to search the women with diagnosis of breast

carcinoma and development of their partnerships, relationships in extended family, inter

- personal relationships at work and to compare quantifiable parameters with the time

before setting the diagnosis. Mapping somatic (tiredness, pain, insomnia, digestive
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problems) and psychosomatic factors determining quality of life of sick women was the

major axis of searching and investigation.

These aims were applied to defined hypotheses which dealt with goals

mentioned in the context of contemporary state of comprehension to help people with

oncological diagnosis: breast carcinoma is not only serious somatic problem but also

psychosocial issue although psycho oncology is not the specialization systematically

incorporated into the complex oncological solution of patients at the moment.

Dates result in the fact that the factors which contribute most to the quality of

life concerning to somatic influences are negatively felt tiredness followed by pain

afterwards. The dominant psychical influences include depression, anxiety and

insomnia. In psychosocial sphere social support is unambiguously dominantly important

for quality of life and according to the literature it can contribute even to the length of

survival. Following the data, lucid absence of psychooncological help in early stages

after detected disorder and during contingent recovery seemed insufficient.

The diploma work was not purposeless. There was a deep interest and support of

all medical staff of the mammography centre. If we succeed to include

psychooncological intervention into a set of conditions asserted in the horizon of

treatment of breast cancer, then the data will daily contribute to help of sick women. By

generalization it is possible to outline the way in understanding the complex treatment

and solving further oncological diagnoses and procedures.
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Úvod

Jedním z fenoménů soudobé evropské společnosti je princip individuální

dokonalosti. Poněkud šablonovitě jsou generacím dnes předkládány vzory moderního

vzezření, hmotnosti, oblékání, moderního líčení, moderního trávení volného času,

moderního stravování. Moderní v tomto kontextu označuje správné, znamená vlak,

kterým společenství lidí postupuje vpřed a odchýlení je něčím nepatřičným. Není

vhodné se neúčastnit podnikových večírků, není vhodné být dlouhodobě nemocným,

není vhodné mít zdravotní handicap. Idolizace smějících se zdravých lidí z televizních

reklam, kdy maximálním problémem je hlasitá porucha zažívání zvládnutelná v lékárně

běžně dostupným preparátem, znamená pro řadu současných lidí problém v případě

jejich vážného onemocnění, úrazu s následky nebo porození postiženého dítěte.

Choroba je chápána jako něco nepatřičného a mnohdy potíže s pojmem nepatřičný

vyvolají zprvu více negativního vnímání faktu přítomnosti vážné diagnosy než potíže

nemoci jako takové. „Když vám řeknou, že máte rakovinu, nesevře vás hned strach o

život. Dochází vám jen, o co přicházíte právě teď – nemůžu do práce, nestihnu

dovolenou…“ Tak popisují začátky boje s rakovinou prsu ženy, které onemocněly.

Při střetu s takovou nemocí stojí lidé na počátku cesty. Délka a průběh této cesty

jsou odvislé od závažnosti a tíže onemocnění. V jejím počátku dominují změny

hodnotového systému, v jejich průběhu jsou to změny vnímání vnějšího i vlastního

světa, v jeho konci to může být smíření, resignace, potlačení nebo strach. Cestu lze

vytušit na začátku a krátkém časném průběhu, konec je ale otevřený, neboť ve hře je

řada proměnných. Tyto ovšem nelze chápat pouze z úhlu samotné choroby, ale také z

jejích sociálních, ekonomických i společenských aspektů. Kombinace takto širokého

komplexu předem neznámých tvoří pojem „kvalita života“. V medicíně se nejčastěji

operuje s pojmem „health related quality of life“, tj. kvalita ovlivněna zdravím. Tento

pojem je možné specifikovat jako subjektivní pocit životní pohody, který je asociován

s nemocí, léčbou a jejími vedlejšími účinky.

U onkologicky nemocných je zlepšení kvality života často i samotným cílem

terapeutického snažení. Řada nevyléčitelných onkologických diagnos je v algoritmech

postupů léčby takto posuzována. Navíc některé léčebné postupy mohou paradoxně
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kvalitu života rapidně zhoršit, přitom benefit prodloužení života ve kvantitě je pouze

odhadnutelný, leckdy sporný a může být kratší než délka pro pacienta drastické léčby.

V tomto kontextu je výstižná Martialisova definice: „Život neznamená jen být živ, ale

žít v pohodě“.

Ve zdravotnictví je posunuto těžiště zkoumání kvality života do oblasti

psychosomatického a fyzického zdraví. Je –li cílem medicíny zachování biologického

života, pak pacient musí být udržován při životě tak dlouho, jak jen je to možné. Je –li

cílem zachování vlastního řízení života, pak je třeba dělat vše, co jen je možné, aby byla

zachována integrita člověka i tváří v tvář smrti. V současné evropské medicíně i při

takto fundamentalistickém přístupu nesmíření se s prohrou vystupuje z pozadí efektivita

léčebných postupů ve vztahu ke kvalitě přežívání. Otázkou typu „co se změnilo

v důsledku léčby rakoviny?“ je zároveň položena podotázka „nezhoršila se kvalita

pacientova života?“.

Onkologické onemocnění včetně karcinomu prsu ve všech svých důsledcích

představuje extrémní fyzickou i psychickou zátěž nejen pro pacienta samého, ale i pro

jeho blízké. Moderní pojetí péče o onkologicky nemocné vyžaduje komplexní

terapeutický přístup celého týmu lékařů, sester, psychologa, sociálního pracovníka,

dietologa, fyzioterapeuta, popř. duchovního. Všichni členové týmu bývají obeznámeni

se stejnými fakty o stavu nemocného a usilují o zmírnění potíží, které nastanou

v průběhu léčby, usilují právě o zlepšení nebo alespoň o zachování stávající životní

kvality.

V onkologii obecně panuje jednoznačný konsenzus, týkající se potřeby sledovat

kvalitu života pacientů jako jednu z fundamentálních komponent různých medicínských

či zdravotnických intervencí. Lékaře dnes musí zajímat, jakou kvalitu života mají

pacienti trpící rakovinou, či jaký je dopad konkrétní zvolené terapie.

Zjištění jsou cenná také pro management péče o nemocné s karcinomem prsu.

Tato diagnosa je stanovována v senologických centrech rozmístěných v krajích České

republiky, přičemž v těchto centrech jsou také pacienti (s rozhodující převahou ženy)

dále sledováni. Lze tedy centralizovaně získávat potřebná data měření kvality života.
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V oblasti péče o zdraví by důsledné využívání údajů o kvalitě života mohlo

přinést spravedlivější distribuci zdravotnických služeb a jejich nasměrování k těm, kteří

je nejvíce potřebují. Diplomová práce na téma „Změna kvality života u žen

s diagnostikovaným karcinomem prsu“ se snaží vybrané informace tohoto typu

poskytnout. Jsou výsledkem interpretace změn životních domén vlivem maligního

onemocnění, které je onkologickou diagnosou kvantitativně nejčastější. Nevyplývá

z nich ale možnost zjednodušené paušalizace v celém oboru onkologie. Ženský prs je

totiž specifickým orgánem z mnoha ohledů. Je symbolem integrity ženy, symbolizuje

mateřství, kodifikuje sexualitu, hraje důležitou roli v partnerském životě,

zaměstnaneckém životě, konfigurace ovlivňuje styl oblékání ženy, modifikuje vedle


[…]

a) sama b) s partnerem c) s jinou blízkou osobou

3. V době stanovení diagnosy karcinomu prsu jsem:
a) měla jiné vážné zdravotní obtíže
b) měla jiné málo vážné zdravotní obtíže
c) neměla zdravotní obtíže

4. Která fyzická obtíž byla od stanovení diagnosy pro Vás tou největší: ………………………….

5. Která psychická obtíž byla od stanovení diagnosy pro Vás tou největší: …………………..........

Ano Ne
6. Unavuje Vás vykonávání namáhavějších činností, jako je nošení břemen? 1 2
7. Musíte zůstat v posteli nebo na židli po většinu dne? 1 2
8. Jste díky únavě závislá na pomoci druhé osoby? 1 2

9. Nutila Vás bolest k užívání léků? 1 2
10. Nutila Vás nevolnost k užívání léků? 1 2
11. Nutily Vás psychické obtíže k užívání léků? 1 2
12. Nutily Vás poruchy spánku k užívání léků? 1 2

13. Myslela jste někdy od sdělení diagnosy rakoviny prsu na sebevraždu? 1 2
14. Onemocnění prsu jste se vždy spíše snažila přemoci? 1 2
15. Onemocnění prsu jste se vždy spíše snažila v myšlenkách vypudit? 1 2

16. Byl přítomen sdělení diagnosy onemocnění psycholog, nebo psychoonkolog? 1 2
17. Byla Vám nabídnuta možnost podpory psychologa nebo psychiatra? 1 2
18. Jste nyní v péči psychologa nebo psychiatra? 1 2
19. Hledala jste jiné možnosti léčby, než které Vám byly nabídnuty? 1 2
20. Dodržujete lékařská doporučení a postupy léčby? 1 2

21. Sdělila jste svou diagnosu ihned svému nejbližšímu okolí? 1 2
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22. Byla jste na boj s nemocí sama? 1 2
23. Máte pocit, že jste své rodině nebo blízkým na obtíž? 1 2
24. Máte pocit, že Vám Vaši blízcí pomáhají problémy s onemocněním řešit? 1 2
25. Změnilo onemocnění vaše pracovní zařazení? 1 2
26. Ukončila jste z důvodu rakoviny prsu vaše pracovní aktivity? 1 2
27. Máte pocit mezilidské diskriminace z důvodu onemocnění? 1 2

vůbec ne trochu dost velmi
28. Máte dosud fyzické obtíže omezující vaše aktivity? 1 2 3 4
29. Omezení fyzickou kondicí cítíte jako podstatné? 1 2 3 4
30. Zasahuje Vaše fyzická kondice do rodinného života? 1 2 3 4
31. Zasahuje Vaše fyzická kondice do společenských aktivit? 1 2 3 4

Během posledního měsíce:
32. Cítila jste se unavená? 1 2 3 4
33. Omezovala Vás únava v běžných denních aktivitách? 1 2 3 4
34. Musela jste odpočívat? 1 2 3 4

vůbec ne trochu dost velmi
35. Měla jste bolesti? 1 2 3 4
36. Narušovala bolest Vaše každodenní aktivity? 1 2 3 4
37. Měla jste potíže se spaním vyvolané bolestí? 1 2 3 4

38. Měla jste žaludeční obtíže? 1 2 3 4
39. Zvracela jste? 1 2 3 4
40. Chyběla Vám chuť k jídlu? 1 2 3 4

41. Měla jste poruchy spánku? 1 2 3 4
42. Užívala jste léky na spaní? 1 2 3 4
43. Měla jste negativní snové zážitky? 1 2 3 4

44. Cítila jste stísněnost? 1 2 3 4
45. Podléhala jste stavům beznaděje? 1 2 3 4
46. Cítila jste napětí? 1 2 3 4
47. Bylo obtížné se soustředit? 1 2 3 4
48. Cítila jste podráždění? 1 2 3 4

49. Zhoršil se Váš partnerský vztah během léčby? 1 2 3 4
50. Jste spokojena se svým sexuálním životem? 1 2 3 4
51. Cítíte se omezena v prožitku svých sexuálních aktivit? 1 2 3 4

52. Cítila jste ve své rodině sociální oporu? 1 2 3 4
53. Byla jste nucena změnit způsob trávení svého volného času? 1 2 3 4
54. Jste spokojena s tím, jak trávíte volný čas? 1 2 3 4

55. Způsobila rakovina prsu Vám nebo rodině zhoršení finanční situace? 1 2 3 4

U následujících otázek zakroužkujte v rozmezí 1 až 7 tu odpověď, která se pro Vás nejlépe hodí.

56. Jak byste ohodnotila kvalitu svého života v době od sdělení diagnosy do zahájení léčby?
1 2 3 4 5 6 7
velmi špatná vynikající
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57. Jak byste ohodnotila kvalitu svého života v 1. roce po zahájení léčby?
1 2 3 4 5 6 7
velmi špatná vynikající

58. Jak byste ohodnotila svoji celkovou kvalitu života nyní?
1 2 3 4 5 6 7
velmi špatná vynikající

59. Ohodnoťte prosím svůj současný fyzický stav číslem, které jej vystihuje nejlépe.
1 2 3 4 5 6 7
nejhorší nejlepší

60. ohodnoťte prosím svůj současný psychický stav číslem, které jej vystihuje nejlépe.
1 2 3 4 5 6 7
nejhorší nejlepší

Příloha č. 2

Datum vyplnění p.č.

1. V kterém roce byl u pacientky diagnostikován karcinom prsu? ……………………………

2. Existuje anamnesticky recidiva onemocnění karcinomu prsu?..............................................

3. Provedený typ operace: a) totální mastektomie
b) parciální resekce
c) žádná operace

4. Provedena chemoterapie a) ano b) ne

5. Provedena aktinoterapie a) ano b) ne

6. Dodržuje pacient doporučení lékařů a stanovený léčebný režim? a) ano b) ne