JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení diplomanta:</i> Bc. GABRIELA HOLANOVÁ
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
<i>Vedoucí diplomové práce:</i> Doc. Ing. Lucie Kozlová, Ph.D.
<i>Oponent diplomové práce:</i> PhDr. Ing. Pavel Novák
<i>Katedra:</i> Katedra sociální práce a sociální politiky
<i>Název diplomové práce:</i> Změna kvality života u žen s diagnostikovaným karcinomem prsu
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"><u>1. Aktuální</u>2. Užitečné a prospěšné3. Standardní4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"><u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá<u>2. Logická – systémová</u>3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny<u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční<u>2. Velmi dobré, funkční</u>3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy diplomové práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory<u>2. Ne zcela běžné názory</u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"><u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u><u>2. Práci lze uplatnit ve výuce</u>3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám

Další hodnocení:

Autorka si jako téma práce vybrala problematiku změny kvality života u žen s diagnostikovaným karcinomem prsu a toto téma výborně zpracovala. Práce je napsána se značnou dávkou odbornosti, což dokazuje i velká podpora v použité literatuře. Teoretická i praktická část textu splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Dotazník je konstruovaný zvláštním způsobem, ale prakticky, účelově a přehledně. Otázky jsou mnohdy dosti osobní (např. č. 13, 18...50, 51 aj.), nicméně jasně formulované a v kontextu celého výzkumu a zaměření práce také validní.

Několik postřehů – drobnou připomínku mám k samotnému zpracování sebraných dat, které autorka pojala jako třídění prvního stupně – nehledá závislost a vztah mezi odpověďmi na jednotlivé otázky. To je škoda, protože vzorek respondentů je svým způsobem jedinečný a autorka mohla vytěžit ze sebraných údajů více. Kvituji s povděkem zařazení škál, které hodnotí kvalitu života žen v čase v závislosti na diagnose a délce léčby. Čtenáře občas zarazí poměrně těžký a někdy těžko srozumitelný jazyk práce. Přesto je práce velmi kvalitní. Autorka v rozsáhlé diskusi velmi dobře argumentuje a pracuje s dosaženými poznatky. V závěru práce shrnuje celý výzkum a formuluje na základě výstupů práce možná doporučení do budoucna. Celý text je i přes některé jazykové obraty čtivý a může být svým způsobem využit při výuce na středních, eventuálně vysokých školách. Práci označuji za velmi zdařilou a navrhuji klasifikaci výborně.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:
Kde vidíte využití Vaší práce v praxi?

Datum: 28. srpna 2008

Podpis oponenta diplomové práce: